
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161  DEL  02/11/2023 

  SERVIZI EDUCATIVI ALL'INFANZIA PER LA FASCIA 0-6 ANNI: APPROVAZIONE 
SPERIMENTAZIONE DI UNA NUOVA MODALITA' DI PAGAMENTO DELLE RETTE 
MENSILI  DA  PARTE  DELL'UTENZA  NELLE  MORE  DELL'APPROVAZIONE  DEL 
NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI EDUCATIVI. 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   due , del mese di   Novembre , alle ore 09:20,   nella sala 
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   190  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  25/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/10/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
30/10/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  190 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 02/11/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  190  del 25/10/2023 

  SERVIZI  EDUCATIVI  ALL'INFANZIA  PER  LA  FASCIA  0-6  ANNI: 
APPROVAZIONE SPERIMENTAZIONE DI UNA NUOVA MODALITA' DI 
PAGAMENTO  DELLE  RETTE  MENSILI  DA  PARTE  DELL'UTENZA 
NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DEI SERVIZI EDUCATIVI. 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 de 04/12/2007 avente ad oggetto: “Nuovo 
Regolamento dei Servizi Educativi – Approvazione”;

VISTA inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 25/09/2008 avente ad oggetto 
“Integrazione al nuovo Regolamento dei Servizi Educativi”;

PRESO ATTO che il sopra citato regolamento all’art. 23  “Contribuzione dell’utenza” prevede che 
l’importo della retta mensile per il nido d’infanzia e le scuole dell’infanzia sia articolato in “una quota di  
abbonamento mensile ed in una quota per ogni giorno di effettiva presenza” e all’art. 25 “Condizioni di pagamento delle  
contribuzioni” prevede che le contribuzioni da parte dell’utenza debbano applicarsi nel seguente modo: 
“La quota di abbonamento deve essere versata in rate mensili anticipate entro il quindicesimo giorno del mese….. la  
quota giornaliera per l’effettiva frequenza del mese deve essere versata entro il quindicesimo giorno del mese successivo  
presso la struttura indicata dall’Ufficio competente, il quale, dietro presentazione del registro di presenza giornaliera della  
sezione, controfirmato dall’insegnante, effettuerà la somma delle giornate effettivamente frequentate dal bambino”;

RILEVATO che l’applicazione di quanto sopra riportato dal Regolamento comunale attualmente 
in vigore presenta diverse criticità:



- difficoltà di lettura da parte dell’utenza per la presenza in fattura di importi afferenti a diversi periodi;

- complicazione nella predisposizione delle fatture nei periodi di fine ed inizio anno scolastico ed avvio/
conclusione dei centri estivi;

- difficoltà di rendicontazione/dimostrazione di spese per richieste di rimborso e/o contributo qualora 
il periodo di riferimento è l’anno solare;

- complessità nella ridefinizione della procedura in caso di utilizzo di un nuovo gestionale informativo, 
previsione che il Servizio sta implementando per consentire la fruizione da parte dei genitori di un  
unico Portale e/o Applicazione per smartphone dedicati ai servizi scolastici;

DATO ATTO che, tutto ciò premesso, in attesa di procedere con una revisione del testo del  
Regolamento  comunale  dei  Servizi  Educativi,  che  risulta  essere  oltre  modo  datato,  rivelandosi  in 
numerosi  suoi  passaggi  non rispondente  alle  esigenze dell’utenza,  si  rende necessario procedere  ad 
approvare la sperimentazione di una diversa modalità di gestione delle rette mensili dei servizi educativi  
per la fascia 0-6 anni (Nido d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia),   attraverso l’erogazione mensilmente di 
un’unica retta mensile posticipata relativa alla quota fissa e giorni di presenza del mese precedente,  al 
fine di attuare una semplificazione delle modalità gestionali sia a carico degli Uffici dell’Ente che a  
carico  dell’utenza  finale,  con  decorrenza  della  sperimentazione  a  partire  dal  mese  di  frequenza  di  
novembre 2023 ed emissione della relativa nuova fatturazione nei primi giorni del mese di dicembre 
2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai  
fini  della  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/90  e  si  intende  totalmente 
richiamata;

2) -  di  impartire  al  Dirigente  del  Settore  3  dell’Ente  l’indirizzo  di  procedere  con una  diversa 
modalità di gestione delle fatturazioni mensili dei servizi educativi per la fascia 0-6 anni (Nido 
d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia) attraverso l’erogazione mensilmente, di un’unica retta mensile 
posticipata relativa alla quota fissa e giorni di presenza del mese precedente;

3) - di dare atto che si procederà con l’avvio della suddetta sperimentazione a partire dal mese di 
frequenza di novembre 2023, con emissione della relativa nuova fatturazione nei primi giorni 
del mese di dicembre 2023;

4) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano 
Bruscoli;

5) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Ufficio  Servizi  
Amministrativi – Ufficio Coordinamento Pedagogico;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 02/11/2023             Pag. 4 di 6



6) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 02/11/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  161 del 02/11/2023             Pag. 6 di 6


